
      UỶ BAN NHÂN DÂN
        XÃ NGHI VẠN

    Số: 53 /KH-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM      
                               Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

                         Nghi Vạn, ngày 03 tháng 4 năm 2024      

KẾ HOẠCH
Thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch -đẹp 

trên địa bàn xã Nghi Vạn năm 2024 

Nhằm từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống trên địa bàn xã 
nhà,  hướng tới cuộc sống trong lành, khoẻ mạnh, củng cố nếp sống văn hóa cho nhân 
dân trong xã góp phần thực hiện xây dựng NTM nâng cao. UBND xã Nghi Vạn xây 
dựng Kế hoạch thực hiện “ Ngày chủ nhật xanh” xã Nghi Vạn năm 2024 trên địa 
bàn toàn xã, cụ thể như sau:

I/ Mục đích, yêu cầu: 
1. Mục đích: 
- Tạo môi trường, cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp và từng bước nâng cao môi 

trường sống cho nhân dân trên địa bàn toàn xã. 
- Xác định thực hiện Ngày Chủ nhật xanh là nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, hộ 

gia đình trên toàn xã tham gia và duy trì thực hiện có hiệu quả Ngày Chủ nhậtr xanh.
- Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân, 

huy động sự tham gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể, đặc biệt là vai trò của thôn 
xóm trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu: 
- Việc tổ chức ra quân Ngày Chủ nhật xanh ở các cơ quan và khu dân cư phải 

đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức. Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu, 
cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nâng cao nhận thức người dân, gắn trách 
nhiệm của khu dân cư, xóm làng trong việc thực hiện phong trào Ngày chủ nhật xanh.

- Duy trì thường xuyên hoạt động ra quân chủ nhật xanh hằng tuần tại cơ quan, 
đơn vị và các đơn vị xóm. Thực hiện việc đăng ký lịch, báo cáo kết quả thực hiện 
theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động kết hợp với công tác quản lý nhà 
nước trong bảo vệ môi trường, tiến tới 100% số lượng rác sinh hoạt được thu gom và 
xử lý, phân loại rác tại nguồn.

- Có sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện, khen thưởng tập thể, cá nhân 
thực hiện tốt tiêu biểu.

II. Nội dung
1. Thời gian thực hiện:  Ngày chủ nhật hàng tuần trong tháng
2. Đối tượng tham gia: 



Toàn thể cán bộ, đảng viên và các hộ gia đình trên địa bàn xã. 
3. Nội dung thực hiện
3.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng
- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục về triển 

khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng ủy, không rác thải; kết quả thực 
hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh cho nhân dân trên địa bàn xã.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, phòng chống 
dịch bệnh; thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây 
dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh, tại 100% các trường 
học trên địa bàn thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ, câu 
chuyện dưới cờ.

- Nghiên cứu việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp, nhân rộng 
những mô hình hay, cách làm sáng tạo, tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu 
trong việc thực hiện Ngày Chủ nhật xanh và mô hình xây dựng tuyến đường ”Sáng – 
Xanh – Sạch – đẹp” trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động xã hội hóa các nguồn lực xây dựng các tuyến điện 
sáng trong khu dân cư; vận động các hộ gia đình trồng hoa trước ngõ, chăm sóc tốt 
các tuyến đường hoa hiện có.

3.2. Các hoạt động cụ thể
a) Đồng loạt ra quân “ Ngày Chủ nhật xanh ”  
- Các cơ quan đơn vị ra quân vệ sinh cơ quan, tuyến đường cây xanh, đường 

hoa, trồng hoa cây cảnh vào các chiều thứ 6 hằng tuần. 
- Các xóm tổ chức vận động nhân dân ra quân tổng dọn vệ sinh các tuyến 

đường liên thôn, ngõ xóm, nhà văn hóa xóm trên địa bàn. Cắt cỏ, chặt cây dại, chặt 
các cành cây che khuất tầm nhìn đảm bảo mỹ quan, thông thoáng an toàn giao thông.

- Tuyên truyền các hộ gia đình tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, sử 
dụng thùng rác, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, 
xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung. Làm tốt công tác phân loại và thu gom rác 
thải sinh hoạt của các hộ gia đình. Thu gom rác thải tại các khu vực công cộng, dọn 
vệ sinh tại các khu tập kết rác tập trung của xóm. Đề nghị HLHPN xã xây dựng kế 
hoạch hành động và là lực lượng nòng cốt trong việc tuyên truyền, vận động, tham 
gia thực hiện nội dung này. 

- Đối với thùng rác tại chợ giao tổ quản lý chợ vận động bà con tiểu thương dọn 
rác vào thùng; thực hiện phát quang cây xanh, thu gom rác vào quanh khu vực chợ.

b) Xây dựng tuyến đường cờ, đường hoa
- Xây dựng đường cờ, đường hoa, chỉnh trang các tường bao, vẽ tranh tạo cảnh 

quan vui tươi, sinh động tại các đơn vị trường học, trụ sở UBND xã và trạm y tế. Đề 
nghị Công đoàn UBND xã chủ trì phối hợp với HCCB xã và công đoàn các đơn vị 
xây dựng kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện.



- Xây dựng tuyến đường hoa kết hợp với cờ tại tuyến đường vào NVH xóm 
Thọ Sơn. Đề nghị đoàn xã chủ trì phối hợp với công chức phụ trách và Ban CTMT 
xóm Thọ Sơn tiến hành khảo sát, xây dựng chi tiết kế hoạch và triển khai thực hiện 
hoàn thành trước ngày 31/5/2024.

- Xây dựng tuyến đường hoa kết hợp với cờ tại tuyến đường Đông Vạn đi Tây 
Vạn. Đề nghị HND xã chủ trì phối hợp với công chức phụ trách và Ban CTMT xóm 
Đông Vạn tiến hành khảo sát, xây dựng chi tiết kế hoạch và triển khai thực hiện hoàn 
thành trước ngày 31/5/2024.

III. Tổ chức thực hiện
1. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường – Nông nghiệp
Tham mưu công tác đôn đốc, kiểm tra thực hiện các nội dung trong kế hoạch; 

Báo cáo UBND xã kết quả thực hiện và xử lý các trường hợp bỏ rác không đúng nơi 
quy định.

2. Công chức Văn Hoá – Xã hội
- Tham mưu tăng cường công tác tuyên truyền ra quân Chủ Nhật xanh
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát  thanh của xã Kế hoạch “Ngày chủ 

nhật xanh” để toàn dân được biết và tham gia  thực hiện. Đưa tin tình hình thực hiện 
vào các “Ngày chủ nhật xanh”, đồng thời mở Đài truyền thanh để tạo khí thế vui tươi, 
phấn khởi, thi đua thực hiện ngày “Ngày chủ nhật xanh” trên địa bàn toàn xã.

3. Công an xã
Tham mưu triển khai việc thực hiện kiểm tra, giải tỏa hành lang an toàn giao 

thông, xử lý nghiêm các trường hợp bỏ rác không đúng nơi quy định.
4. MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể
Đề nghị Mặt Trận và các tổ chức đoàn thể chủ động có kế hoạch phối hợp với 

các xóm trưởng huy động đảng viên, hội viện tham gia thực hiện “ Ngày Chủ nhật 
xanh” do UBND xã phát động. Phối hợp thực hiện “Ngày chủ nhật xanh”, huy động 
đoàn viên hội viên và nhân dân thực hiện ra quân đồng loạt vệ sinh môi trường và các 
phần việc trong phong trào xây dựng tuyến đường “Xanh – Sạch – Sáng ” và an toàn.

5. Các đơn vị xóm 
Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, xóm trưởng chủ trì, triển khai, 

phân công, tổ chức thực hiện các nội dung Tổ chức ra quân “Ngày chủ nhật xanh” :
- Họp ban công tác mặt trận để thống nhất nội dung, nhiệm vụ cần triển khai, 

phân công nhiệm vụ chi hội, chi đoàn, cán bộ, đảng viên, nhân dân các ngõ xóm 
để thực hiện tốt ngày Chủ nhật xanh theo nội dung kế hoạch.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng chi hội, chi đoàn, tổ cụm dân cư  đầu 
mối tham gia kế  hoạch. Giao mỗi nhóm phụ trách nhiệm vụ cụ thể, ví dụ: bao nhiêu 
mét đường, từ chỗ nào đến chỗ nào, nội dung công việc cụ thể… 

- Tổ chức cho nhân dân quét dọn đường làng ngõ xóm, phát quang bụi rậm, cỏ 
dại, cây dại, chặt tỉa cành, cây cối che khuất tầm nhìn giao thông,… đảm bảo cảnh 



quan sạch đẹp, tạo hành lang giao thông an toàn, thông thoáng, cảnh quan môi trường 
xanh, sạch, đẹp.  

- Theo dõi, ghi chép người tham gia ngày Chủ nhật xanh mỗi gia đình trong xóm, đôn đốc nhân 
dân tham gia đảm bảo khách quan, công bằng giữa các hộ trong xóm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai ngày chủ nhật xanh của UBND xã Nghi Vạn. 
Đề nghị các thôn xóm,  các ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức xã và toàn thể các 
hộ dân, cá nhân thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, có hiệu quả./. 
Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy-HĐND(bc);
- Trưởng các đoàn thể xã(phth);
- Chủ tịch, PCTUB, CBCC UB ;
- BT, XT, TBCTMT 15 xóm;
- Lưu VP, ĐCNN.
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             KT.CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

            Ngô Sỹ Thế
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